... Notum facimus ... qualiter nos ... petitione fidelis nostri Adelberti prepositi ecclesie sancti 
Servatii et cancellarii nostri ecclesiam existentem in villa que dicitur Lodenaken, sitam in 
pago Asbanie, in episcopatu Leodiensi, in comitatu comitis Arnulfi de Los, ex proprietate 
predicti sancti ad singularem usum servitii nostri pertinentem fratribus ipsius sancti ad 
singularem usum suum remisimus et per manum comitis Hermanni de Wincenburch ad 
usum ipsorum fratrum firma traditione delegavimus. Hanc autem predicte ecclesie delega-
tionem hac lege et hoc iure fecimus ut terra quecumque ad dotem ecclesie pertinerit, sicut 
et dominicales mansi curtis in Lodenaken que ad nostram servitutem pertinet, liberam 
communionem habeat in exitibus, in reditibus, pascuis, silvis, aquis et in omnibus usibus, 
advocatiam quoque soli preposito, investituram autem prebende presbiteri si mortuus fuerit 
et omnem reliquum usum ipsius ecclesie tantum decano et fratribus concessimus. Et ne lis 
et controversia fratribus postmodum de traditione ipsius ecclesie contingere possit de manu 
comitis Bertolfi de Hain, qui eandem ecclesiam in beneficio prius habuit cum legali astipu-
latione in manum nostram et potestatem recepimus. Sicque eam receptam per manum co-
mitis Hermanni de Wincenburch legaliter delegavimus. ... 

- 1109 

Zie nrs. 43 en 95b. 

50. 1110 

[niet lang na 1152]. Volgens de Annales Rodenses was de grond in de parochie van Gellik voor 1/6 
deel van de Sint-Servaaskerk. 2 

... Unde ęcclesię aput Gellike sitę est sexta pars huius ęcclesię. Omnis autem terra in parro-
chia eadem sita in sex heredes est distincta, unde comitis est pars una, cuius universę ibi-
dem decimę sunt istius ęcclesię. Pars vero una est ęcclesię sancti Servatii, quę est Traiecti; 
pars una est ęcclesię sancti Martini, quę est Leodii; pars una dicta est Aquensium; pars una 
dicta est coheredum; pars una dicta est de Hurbucke. De quibus his quinque partibus terrę 
est sexta pars decimarum huius ęcclesię. ... 

51. 1116 

Sigewidis heeft aan het altaar van Sint Servaas haar allodium in Grathem geschonken, tot gebruik 
van de refter. De deken, een aantal kanunniken en leden van de familia als getuigen genoemd. 3 

... Notum sit ... quod ego Sigewidis mulier ingenua, dum adhuc essem incolumis, quod in 
plena vita tradidi allodium meum in Grathem ad altare beati Servatii pro remedio animę 
meę, ea ratione, ut quamdiu viverem ad usum vitę meę fructum ipsius fundi retinerem, sed 
pro respectu singulis annis eidem sancto duos denarios persolverem. Tradidi autem ita li-
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bere ut possedi absque omni hereditario iure, in campis, in sylvis, in pascuis, et omnibus 
appenditiis ibidem attenentibus, tali conditione interposita, ut fratres ipsius ecclesię post 
obitum meum ... ipsum allodium ad usum refectorii sui, sicut eis placuerit, habeant. Huius 
rei testes hi sunt: Anelinus decanus, Rado, Stephanus, Franco; laici: Gozmarus, Lambertus, 
Sigemarus, Godefridus. ... regnante ... Brunone preposito. 

52. ca. 1116 - 1126 

[1e helft 12e eeuw]. In de Gesta wordt de clericus en custos Rado genoemd. 1 

... Aderat tunc quidam clericus, nomine Rado, ipsius monasterii atque sacrario custos ... 

53. 1121 

a. 1121, na mei 27. De Maastrichtse clericus Godschalk heeft in opdracht van tegenbisschop 
Alexander I van Luik diens gehoozaamheid en onderwerping aangeboden aan aartsbisschop Fre-
derik I van Keulen. 2 

... et quoniam Alexander per Godescalcum Traiectensem clericum obedientiam et subiecti-
onem nobis presente ecclesia demandavit et se velle de omnibus suis excessibus nostro ad-
quiescere consilio per eundem nobis insinuavit. ...  

b. [eind 1136-begin 1137]. Ook volgens de Gesta van de abten van Sint Truiden treedt Godschalk - 
hier kanunnik van Sint Servaas genoemd - in 1121 op als partijman en bode van Alexander I. 3 

... Mane autem facto, adveniunt nuntii Alexandri, Heynricus archydiaconus aecclesiae sancti 
Lamberti, filius Cononis comitis, et Godescalcus canonicus aecclesiae sancti Servatii Traiec-
ti, qui erant de communione Alexandri. ... 

54. 1122 

[schijnorigineel?]. Koning Hendrik V heeft aan de broeders van de Sint-Servaas- en de Onze-Lieve-
Vrouwekerk tot hun volledige gebruik de twee banmolens gerestitueerd, die tot hun prebende beho-
ren, en heeft bevestigd dat geen enkele andere molen in Maastricht mout mag malen. De deken en 
een aantal kanunniken worden als getuigen genoemd. 4 

... Notum facimus ... quod ego ..., audita querimonia fratrum ecclesiarum sancti Servatii et 
sanctę Marię quę sunt Traiecti, de duobus molendinis ad prebendam eorum pertinentibus, 
que sola ex antiquo usu et imperiali banno brasium molere debent, in integrum usum illis 
restituerim et iudicio optimatum meorum et imperiali banno meo hoc confirmaverim, ut 
nullum in Traiectensi loco molendinum, preter hec duo, brasium molat, nisi necessitas su-
percrescentium fluminum aut algoris, sive glaciei asperitas hoc fieri compellat, et necdum it 
fiat, nisi voluntate et licentia illorum qui molendinis presunt. ... Huius confirmationis testes 
hii sunt: ... De fratribus: dekanus Anelinus, Rado, Stephanus, Franco ... 
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55. 1124 

Twee kanunniken van Sint Servaas treden op als getuige in een oorkonde van bisschop Albero I 
van Luik over goederen in Maastricht. 1 

... canonici de sancto Servatio: Henricus et Stephanus ... 

56. 1125 

1125, 31 maart [grotendeels vervalsing eind 12e eeuw?]. Proost Philippus van Maastricht genoemd in 
twee oorkonden van keizer Hendrik V voor de Luikse Sint-Jacobsabdij. 2 

... Philippus praepositus Traiectensis ... 

57. 1126 

a. 1126. De kanunniken van Sint Servaas hebben aan de abdij van Hersfeld hun goederen in 
Monsheim en een mansus in Dienheim afgestaan in ruil voor de kerk van Güls. De deken, een 
aantal kanunniken en mogelijk enkele ministerialen als getuigen genoemd. 3 

Notificamus ... concambium quoddam, quod nos, beati Servatii fratres de Traiecto, com-
muni fidelium nostrorum consilio cum Heresfeldensis cęnobii confratribus utrobique bene-
placitum peregimus. Nos enim quędam bona nostra sita in villa Monesheim cum mancipiis 
et universis utilitatibus earum, insuper et mansum unum in villa Dienheim, quę flumine 
Rheni contigua est, prędicti loci Dei fidelibus sine aliqua contradictione tradidimus; nosque 
econtra ecclesiam in Gulsen et omnia ad eam pertinentia in concambio recepimus. ... 
Huius rei testes sunt: clerici: Johannes decanus, Rado presbyter, Stephanus scholasticus, 
Franco cantor, Heinricus, Willo, Winandus; laici: Godefridus, Folboldus, Franco, En-
gramus, Godefridus frater eius. 

b. 1126. Bevestiging hiervan door koning Lotharius III. Alleen sprake van een allodium in Mons-
heim. De deken, een aantal kanunniken en ministerialen als getuigen genoemd. 4 

... Unde notum facimus ..., quia peticione et obtentu omnium fratrum ecclesie sancti Serva-
tii que est Traiecti allodium, quod habebant in villa que dicitur Monesheim, quia remotum 
erat ab eis et minus habebant commodi, ecclesie sancti Wigberti que est in Heresvelth tra-
didimus pro concambio ecclesie que est in villa Gulusé, Adelmanno abbate eiusdem eccle-
się ceterisque filiis ęcclesie tam monachis quam laicis, quia remota erat ab eis et minus ha-
bebat commodi, petentibus. ... Huius rei testes hii sunt: ... Johannes decanus ecclesie sancti 
Servatii, Stephanus, Franco, Rado; ... ministeriales sancti Servatii: Christianus, Godefridus, 
Lambertus, Franco. 

c. 1131. Abt Hendrik van Hersveld maakt melding van dezelfde ruil. Sprake van een allodium in 
Monsheim en een mansus in Dienheim. De deken en een aantal kanunniken als getuigen ge-
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noemd. 1 

Notum facimus ... qualiter ego Henricus Dei gratia abbas Helveldensis ... dedi fratribus ec-
clesie beati Servatii que est in Traiecto ecclesiam de Guluse pro concambio allodii quod ha-
buerunt in Monosheim et uno manso qui est in Dydenheim, eo quod utrisque nobis erat 
commodius, per manum advocati nostri Herimanni de Rode et per manum advocati eccle-
sie beati Servatii. ... Huius rei testes hii sunt: ... Johannes decanus ecclesie beati Servatii, 
Stephanus scolarum magister, Henricus cantor, Winandus custos, Willo camerarius; ... 

58. 1128 

1128, juni 13. Koning Lotharius III heeft de kerk van Echt aan de broeders toegewezen, voor het 
dagelijkse gebruik in de refter. Niet de proost, maar alleen de deken en de broeders hebben rechts-
macht. De deken, een aantal kanunniken en leden van de familia als getuigen genoemd. 2 

... Notum facimus ... qualiter aecclęsiam Ętha sitam in pago Maselant in episcopatu Leo-
diensi in comitatu comitis de Los transtulerimus de manu diripientium et contulerimus fra-
tribus ęcclęsię beati Servatii quae est Traiecti, ad cotidianae refectionis augmentum. Siqui-
dem fratres Traiectenses multis tribulationibus gravati, magnis laboribus fatigati, ut ean-
dem ęcclęsiam libere possiderent, nullo modo potuerunt educere de manu comitis Gerhar-
di, qui eam longa invasione oppresserat et commodum fratrum rapuerat; tandem data et 
consumpta multa pecunia prevaluerunt, potestate quidem imperatoris Heinrici adiuti, qui 
consilio optimatum suorum lege iusticię fecit ei abiudicari. Postquam autem pervenit 
eadem aecclesia in manus prepositorum, nec sic quidem respectu laboris et dispendii quod 
sustinuerant fratres, condignum suscipere commodum. Ventum autem est usque ad nostra 
tempora, et quia fratres noverunt devotionem nostram, quam habebamus erga beatum Ser-
vatium, ceperunt nos sollicitare et pulsare ad aures nostras, ut de eadem aecclesia per ma-
nus nostras plenam invenirent misericordiam. Inclinavimus ergo cor nostrum ad faciendas 
peticiones eorum et prefatam aecclęsiam dedimus in manu decani ad opus fratrum in cotid-
iano usu refectorii ea libertate, eo iure, ut deinceps prepositus, quicumque fuerit in eadem 
aecclęsia, nullam habeat potestatem, sed solus decanus possideat et fratres, et administrent 
in refectorio ad communem fratrum utilitatem. ...testes subscribi fecimus, quorum haec 
sunt nomina: ... de ęcclęsia beati Servatii Johannes decanus, Stephanus magister scolarum, 
Franko cantor, Heinricus, Winandus, Warinherus, Reinherus, Piligrinus, Volcwinus et 
ceteri; … de familia aecclaesiae Godefridus, Lambertus, Folbaldus, Lambertus, Engrammus. 
... 

59. 1130 

Situs, servus van de Onze-Lieve-Vrouwekerk, heeft vijftien bunder van een allodium aan het altaar 
van Sint Servaas overgedragen, voor de dagelijkse maaltijd van de broeders. De deken, een aantal 
kanunniken en leden van de familia als getuigen genoemd. 3 

Hac spe confisus in Domino et in patrocinio beati Servatii emi [nl. Situs] quindecim bon-
nuaria allodii a domino Arnoldo de Elslo tradidique ad altare beati Servatii ea conditione, ut, 
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quamdiu viverem, terra mihi serviret et pro respectu census singulis annis xii denarios 
fratribus persolverem. Post mortem vero meam nullus heredum meorum iure hereditario 
in hoc manso mihi succedat, sed usibus fratrum in quotidiana refectione serviat nulliusque 
prepositi potestati subiaceat, sed solus decanus conjuncto consilio fratrum ad utilitatem 
eorundem fratrum ordinet et disponat. Pro hac caritate fratres mihi annuerunt, ut anniver-
sarium meum et patris mei singulis annis facerent; et si Traiecti mihi obire contigerit ad ec-
clesiam beatę Marię, cuius ego servus sum, ubi etiam tumulandus sum, ad porficiendas 
exequias meas caritative convenient. ... Testibus: clericis: Joanne decano, Stephano sco-
larum magistro, Henrico cantore, Wynando custode. Laicis vero: Giselberto de Grunsele et 
filiis eius Arnoldo et Philippo. De familia ecclesię: Henrico, Bertoldo, Henrico et Walgero.